



FRA TIL FJORD

.. oplev Østkystens natur og kultur



Als Odde (Mariager Fjord) - Øster Hurup - Krigshistorier, fiskeri og saltsyðeri

Mariager Fjord er Danmarks længste fjord (35 km). Bredden af fjorden varierer mellem 4 1/2 km og 250 m ved Hadsund, hvor den er smallest. Als Odde er det sydøstligste punkt af Himmerland og ligger, hvor Mariager Fjord munder ud i Kattegat. Her ligger "Bjerget" i Helberskov. Under 2. verdenskrig lå her et tysk kysbatteri. Ved kapitulationen i 1945 nægtede den tyske kommandant at overgive sig, og han samlede alle tyske tropper i området, ca. 300 mand og var beredt på at kæmpe til sidste mand. Først d. 10. maj overgav garnisonen på "Bjerget" sig, som et af de sidste steder i Danmark. På Als Odde findes også mindstestenen over lodsen Ib Welling, som gemmer på en sørgelig historie. Welling blev brutalt henrettet af en tysk kommandant ved slutningen af krigen, idet han nægtede at samarbejde med tyskerne.



Als er den største og ældste by i området, hvorimod Øster Hurup er en nyere by, som, især efter havnens indvælselse i 1936, er vokset. I gammel tid havde byerne, som mange andre byer på kysten, et stort fiskeri. Der findes derfor også flere steder langs kysten, hvor man i dag har fundet ildsteder og stoppehuller, som formodes at være fra saltsyðerhytter. Ved Kragelund blev der oprettet en kongelig saltsyðerbod. Saltet blev brugt til at konservere de store fangster af fisk, og de saltede fisk blev sendt til det kongelige hof og til den kongelige flåde. Til saltsyðningen brugte man store mængder træ som brændsel. Det gik hårdt ud over Tofte Skov og skovene ved Als. Træet blev også brugt til fremstilling af glas ved Visborggård og kalkbrænding ved Mariager Fjords skrænter. Efterhånden blev træ en mangelvare, og man måtte skifte til tørv.



Badestranden er flere gange kåret til Danmarks mest børnevenlige strand.

Øster Hurup - Stejlgabet

Velkommen til Øster Hurup - en af Østkystens store turismagnet. Byen og området er dog mere end hvide badestrande og gemmer på spændende historie, kultur og storslået natur. Arkæologiske fund kan datere byen tilbage til den romerske jernalder (ca. 200 e.Kr.). Fiskeriet har altid været en stor del af byens DNA. I starten af 1900-tallet oplevede området en opblomstring i fiskeriet. Dengang var det de helt store kuttere, der lagde til på havnen, der også var hjemsted for en populær auktionshal. I dag er erhvervsfiskeriet et afsluttet kapitel, men havnen er stadig et yndet sted for lyst- og fritidsfiskere.

Bag badestranden ligger Tofte Skov - en af Lille Vildmoses to skove. Skovene er lukket for offentligheden og kan kun besøges på guidede ture arrangeret af centret. I Tofte Skov kan de besøgende være heldige at opleve bl.a. vildsvin, kronstyr og europæisk bison. Her ligger også Tofte Mose, den største, intakte høj-mose i den nordvestlige del af det europæiske lavland. Længere oppe af kysten ligger byen Dokkedal. Her ligger Rømsen, som blev bygget i forbindelse med moseopdyrkningen i 1930. I dag er et hold frivillige med til at restaurere maskiner og inventar. I Dokkedal findes også den smukke moræneryg, Mulbjerg Kattegat mod øst og Lille Vildmose mod vest. Fra Dokkedal skærer en dal sig vej gennem Mulbjerg og hele vejen ud til kysten. Dalen hedder Stejlgabet.

Stejlgabet - Egense (Limfjorden) - Ramsar-område, fugleliv og færgeleje

Stejlgabet i Dokkedal er et gammelt fiskerileje, som har en fascinerende historie, der strækker sig tilbage til 1500-tallet. Her blev Dokkedal næsten gjort til købstad grundet det storslåede sildefiskeri. I dag vidner en gammel tjæreovn om områdets storhedstid, hvori fiskerne tjærede deres garn og efterfølgende hang dem til tørrer på støjle - herfra navnet Stejlgabet. Kysten vrimler stadig med fisk, rejer og småkravl, og en badebro gør det nemt at komme ud til det klare vand. Er man til vilde aktiviteter på vandet, er området også godt til kitesurfing eller paragliding fra toppen af Mulbjerg. Området har international betydning for store flokke af sangsvaner, vadefugle, gæs og ænder, der kommer hertil for at rastе eller overvintrе. Det er derfor med god grund, at området er udpeget som EF-fuglebeskyttelses-område og Ramsar-område.



Det store fugleliv findes også ved Limfjorden, som er Danmarks nordligste fjord og strækker sig fra Thybo-røn i vest og til Hals på østkysten. Limfjorden er 180 km lang, men da fjorden er åben i begge ender bør den retteligt kaldes et sund. Når man står på stranden i Egense kan man se de to fyrårne "Salt og Feber", der markerer indsejlingen til Limfjorden. Længere ude i Kattegat (4 km) ses Hals Barre fyr, der navigerer skibe til og fra indsejlingen til Limfjorden. Fyret blev opført i 1912, hvor det afløste de tidligere fyrskibe. Før i tiden var fyret bemandedt, men det blev i 1978 automatiseret. Fyret var indrettet med to etager, hvor den underste etage rummede tekniske installationer og den øverste beboelsesrum for fyrpersonale og lodser. På den anden side ligger Hals, som kan nås med en lille færge fra færgelejet - turen tager nogle få minutter.

Vildsvinene bliver fodret alle dage kl. 11.15, 13.15 og 15.15.
Se aktiviteter og togtider på lillevildmose.dk

Lille Vildmose

Naturområdet Lille Vildmose er med sine 7.600 ha Danmarks største landfredning og indeholder bl.a. Nordvesteuropas største lavlandshøjmose. Her kan I bl.a. være heldige at opleve europæisk bison, elg, kronstyr, vildsvin og ørne. Mosens mange udsigtstårne, platforme, planke- og vandrestier giver mulighed for at få store naturoplevelser i et helt vildt naturområde. Kom ud og bliv ét med vildmarken.



Der findes 20-25 elge i mosen. Vandfyldte gravebaner.

Lille Vildmosecentret

Midt i Lille Vildmose ligger Lille Vildmosecentret. Køb entré og få adgang til en bred vifte af aktiviteter og faciliteter. Gå over det interaktive mosegulv, oplev den nye udstilling om europæisk bison, nyd smukke naturfilm, flyv som ørnen og løft et elggevir. Børnene vil elske den store naturlegeplads og den store mose-hoppede. Kør også en tur med mosens gamle Tørvetog og hør guiden fortælle om mosens kulturhistorie med afvanding og tørvegravning. I 'Det Vilde' udendørsområde kan I besøge Dødens Tårn, se vildsvinene og lytte til naturens lyde.



Indgangen til Lille Vildmosecentret. Formidling og aktiviteter hele året.



Østkystens natur og historie - fra Limfjorden til Mariager Fjord

Østkysten gemmer på unikke geologiske og kulturhistoriske fortællinger, og samtidig tilbyder kysten store naturoplevelser. Kysten strækker sig fra Egense i nord, som ligger ved Limfjordens udmundning i Kattegat, ned over Lille Vildmose, der er Danmarks største landfredning, til feriebyen Øster Hurup, og videre mod syd til Als Odde ved Mariager Fjord. Østkysten indeholder stor variation, og giver oplevelser over flere dage til hele familien.

Ta' med på guidet tur i egne biler

I løbet af 2022 vil der blive kørt fem guidede ture - "Fra Fjord til Fjord". Turene er gratis og har plads til 2 x 25 biler. Turene varer 3-3,5 time og gennemføres i deltagernes egne biler. Guider fra Lille Vildmosecentret fortæller om områdets historie, naturen og de mange oplevelser på Østkysten. Turene bookes via lillevildmose.dk

Med denne folder i hånden kan såvel turister som lokale også selv udforske området og gå på opdagelse i Østkystens natur og historie - Fra Fjord til Fjord.



Tag til Lille Vildmose og oplev følelsen af en vaskeægte vildmark.

